於二零二零年及二零一九年十二月三十一日在綜合財務報表確認的金融資產及金融負債的賬面值與其公

平價值相若。

(a) 金融資產及金融負債的公平價值根據下列因素釐定：

－ 附帶標準條款及條件並於活躍流通市場買賣的金融資產及負債的公平價值參考市場所報價

格釐定。

－ 根據公認的定價模式，按使用可觀察現時市場交易及交易商所報類似工具的價格的貼現現

金流量分析，以及根據或然代價安排被購買方的財務表現預測及其他計量，釐定其他金融

資產及負債的公平價值。董事認為於公平價值計量輸入資料中並無合理可能替代假設。

(b) 公平價值等級

下表呈列於報告期末按經常性基準計量的本集團金融工具的公平價值，有關公平價值乃分類為國

際財務報告準則第13號公平價值計量所界定的三級公平價值等級。公平價值計量分類的等級乃經

參考以下估值技術所使用的輸入數據的可觀察性及重要性釐定：

第一級估值： 僅使用第一級輸入數據（即於計量日期相同資產或負債於活躍市場的未

經調整報價）計量的公平價值。

第二級估值： 第二級輸入數據（即未能符合第一級的可觀察輸入數據，且未使用重大

不可觀察輸入數據）計量的公平價值。不可觀察輸入數據為無市場數據

的輸入數據。

第三級估值： 使用重大不可觀察輸入數據計量的公平價值。

新焦點汽車技術控股有限公司二零二零年年報

綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

162

39. 按類別劃分的金融資產及金融負債概要（續）
(b) 公平價值等級（續）

下表提供按公平價值可觀察程度歸入第一至三級的金融工具（於初步確認後按公平價值計量）的分

析：

第一級 第二級 第三級 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二零年十二月三十一日

按公平價值計入其他綜合收入的

金融資產 – – 9,492 9,492

於二零一九年十二月三十一日

按公平價值計入其他綜合收入的

金融資產 – – 36,216 36,216

敏感度分析

截至二零二零年十二月三十一日止年度，倘各非上市股本工具的不可觀察輸入數據增加╱減少

10%，則本年度虧損將減少╱增加人民幣2,815,000元（二零一九年：人民幣4,479,000元），權

益總額因按公平價值計入其他綜合收入計量的金融資產的公平價值變動而增加╱減少約人民幣

2,815,000元（二零一九年：人民幣4,479,000元）。

新焦點汽車技術控股有限公司新焦點汽車技術控股有限公司 二零二零年年報

綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

163

39. 按類別劃分的金融資產及金融負債概要（續）
(b) 公平價值等級（續）

第三級公平價值計量的對賬

按公平價值

計入其他

綜合收入的

金融資產

可換股債券

內嵌的

換股權 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一九年一月一日 – (13,192) (13,192)

年內於損益確認的公平價值變動 – 13,624 13,624

匯兌調整 – (432) (432)

轉撥自第二級 44,232 – 44,232

年內於其他綜合收入確認的未變現虧損淨額 (8,016) – (8,016)

於二零一九年十二月三十一日及

二零二零年一月一日 36,216 – 36,216

年內於其他綜合收入確認的未變現虧損淨額 (26,724) – (26,724)

於二零二零年十二月三十一日 9,492 – 9,492

計入其他綜合收入為一筆有關在本報告期間結算日所持有按公平價值計入其他綜合收入的金融資

產的虧損人民幣26,724,000元（二零一九年：人民幣8,016,000元），並呈報為其他儲備。

新焦點汽車技術控股有限公司二零二零年年報

綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

164

39. 按類別劃分的金融資產及金融負債概要（續）
(b) 公平價值等級（續）

公平價值 公平價值等級 估值方法 重大不可觀察輸入數據

二零二零年

人民幣千元

金融資產

按公平價值計入其他綜合收入的

金融資產

9,492 第三級 市場比較 複合年增長率：–75%

公平價值 公平價值等級 估值方法 重大不可觀察輸入數據

二零一九年

人民幣千元

金融資產

按公平價值計入其他綜合收入的

金融資產

36,216 第三級 市場比較 複合年增長率：–18%

可換股債券內嵌的換股權的公平價值乃採用二項式期權定價模式釐定，而公平價值計量所用重大

不可觀察輸入數據乃為預期波幅。

於截至二零一九年十二月三十一日止年度，所有換股權已失效。詳情披露於財務報表附註26。

新焦點汽車技術控股有限公司新焦點汽車技術控股有限公司 二零二零年年報

綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

165

39. 按類別劃分的金融資產及金融負債概要（續）
(b) 公平價值等級（續）